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Ⅰ  조사 개요

❍ 조사목적

 ▪ 국내 매출 상위 1,000대 기업 중 인천 소재 기업의 실적 변화를 분석하여, 인천 

지역 경제의 현황을 파악하고 이에 기반한 지원 정책의 기초 자료를 마련

❍ 조사기간 : 2025. 2. 3 ~ 2025. 2. 21

❍ 조사내용

    - 국내 1천대 기업 중 인천기업 현황

    - 국내 1천대 기업 중 인천기업 실적 등

❍ 조사방법

 ▪ 2024년 4월 5일까지 접수된 금융감독원에서 공시한 사업·감사보고서를 토대로 

집계된 「한국 1000대 기업 상세자료집(2024)」을 활용하여 2023년 매출액 

기준으로 국내 1천대 기업 정리

Ⅱ  조사 결과
1. 국내 1천대 기업 현황 비교

❍ 2023년 주요 지역별 국내 매출 1천대 기업 현황을 살펴보면, 서울 
539개사(53.9%), 인천 37개사(3.7%), 부산 31개사(3.1%), 울산 25개사(2.5%), 
대구 19개사(1.9%), 광주 10개사(1.0%) 순으로 나타났으며, 2022년대비 
2023년의 인천 1천대 기업 수의 변동은 없음

❍ 2022년 전국 1천대 기업 수의 경우, 서울 530개사(53.0%), 인천 37개사(3.7%), 
부산 29개사(2.9%), 울산 25개사(2.5%), 대구 21개사(2.1%), 광주 10개사(1.0%) 
순으로 조사됨

<표 1> 지역별 국내 1천대 기업 수 현황
                                                                                    (단위 : 개, %, %p) 

구   분 서   울 부   산 대   구 인   천 광   주 대   전 울   산 기   타
2022년 530 29 21 37 10 12 25 336

비중 53.0 3.7 2.1 3.7 1.0 1.2 2.5 33.6
2023년 539 31 19 37 10 12 25 327

비중 53.9 3.1 1.9 3.7 1.0 1.2 2.5 32.7
증    감 + 9 + 2 - 2 0 0 0 0 - 9
비중증감율 + 0.9 + 0.2 - 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 - 0.9
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❍ 2023년 인천 1천대 기업의 매출액(2.7%)과 순이익(3.3%)이 전국에서 차지하는 
비중이 광역시 중 가장 높으며, 총자산(1.3%)이 전국에서 차지하는 비중은 광역시 
중 세 번째로 높음

❍ 2023년 부산 1천대 기업의 총자산(1.7%)이 전국에서 차지하는 비중이 광역시 중 
가장 높은 것으로 나타남

<표 2> 지역별 국내 1천대 기업 2023년 실적 비교
                                                                                 (단위 : 백만 원, %)

구   분 매 출 액 비 중 총 자 산 비 중 순 이 익 비 중
총    계 전    국 3,177,356,077 100.0 8,892,592,267 100.0 165,861,227 100.0
특 별 시 서    울 1,990,927,424 62.7 6,767,326,898 76.1 105,703,298 63.7

광 역 시

인    천 85,100,309 2.7 114,255,621 1.3 5,437,084 3.3
대    구 65,764,427 2.1 139,759,038 1.6 -146,777 -0.1
울    산 52,914,463 1.7 59,401,886 0.7 648,637 0.4
부    산 43,788,427 1.4 154,676,567 1.7 2,313,245 1.4
대    전 17,716,826 0.6 37,617,918 0.4 1,254,403 0.8
광    주 15,815,944 0.5 45,142,340 0.5 849,927 0.5

기   타 기    타 905,328,257 28.5 1,574,411,999 17.7 49,801,410 30.0  

 

❍ 2022년 인천 1천대 기업의 매출액(2.4%)과 순이익(3.4%)이 전국에서 차지하는 
비중이 광역시 중 가장 높으며, 총자산(1.1%)이 전국에서 차지하는 비중은  
광역시 중 세 번째로 높음

❍ 2022년 매출액 기준 국내 1천대 기업 중 부산 1천대의 기업의 총자산(1.7%)이 
전국에서 차지하는 비중이 광역시 중 가장 높은 비중을 차지함

<표 3> 지역별 국내 1천대 기업 2022년 실적 비교
                                                                                 (단위 : 백만 원, %)

구   분 매 출 액 비 중 총 자 산 비 중 순 이 익 비 중
총    계 전    국 3,325,234,847 100.0 8,618,178,313 100.0 150,838,612 100.0
특 별 시 서    울 2,093,194,062 62.9 6,637,525,777 77.0 106,872,593 70.9

광 역 시

인    천 79,398,707   2.4 94,615,776 1.1 5,149,126 3.4
대    구 71,564,378   2.2 142,012,394   1.6 2,090,227 1.4
울    산 54,035,392   1.6 58,135,982   0.7 1,391,870 0.9
부    산 46,126,371   1.4 147,633,833   1.7 3,097,741 2.1
대    전 17,760,093   0.5 35,582,995   0.4 1,435,761 1.0
광    주 14,297,349   0.4 42,233,914   0.5 791,819 0.5

기   타 기    타 948,858,495  28.5 1,460,437,642 16.9 30,009,475 19.9
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2. 국내 1천대 기업 중 인천기업 현황

❍ 2023년 매출 기준 전국 1천대 기업 중 2022년과 비교했을 때, 전국 순위 
상승한 인천기업은 26개사, 하락한 인천기업은 11개사로 나타남

    <표 4> 2023년 매출 기준 국내 1천대 기업 중 인천 기업 매출액 및 순위 변동 현황1)

   (단위 : 백만 원)

No.
전국순위

순위변동폭 기 업 명
매 출 액

2022 2023 2022 2023
1 26 27 ▼ -1 현대제철㈜ 23,666,890  21,609,416  
2 70 43 ▲ 27 한국지엠㈜ 9,010,261  13,733,983  
3 72 61 ▲ 11 SK인천석유화학㈜ 8,966,225  10,116,535  
4 136 129 ▲ 7 에이치디현대인프라코어㈜ 4,204,908 4,241,475 
5 224 186 ▲ 38 삼성바이오로직스㈜ 2,437,286 2,938,756 
6 245 215 ▲ 30 ㈜경신 2,257,736  2,502,968  
7 289 229 ▲ 60 디엘건설㈜ 1,962,419  2,430,033  
8 227 239 ▼ -12 제이셋스태츠칩팩코리아(유) 2,413,879  2,267,862  
9 293 287 ▲ 6 ㈜셀트리온 1,937,469 1,873,430 
10 336 306 ▲ 30 동서식품㈜ 1,610,927  1,751,464  
11 426 375 ▲ 51 두산밥캣코리아㈜ 1,265,215  1,444,166  
12 482 433 ▲ 49 ㈜에이치엘클레무브 1,092,041  1,228,966  
13 475 447 ▲ 28 한국단자공업㈜ 1,105,239 1,168,455 
14 458 469 ▼ -11 ㈜한양 1,155,545  1,100,045  
15 594 473 ▲ 121 엘지마그나이파워트레인㈜ 849,404  1,093,457  
16 564 491 ▲ 73 ㈜인천약품 912,602  1,044,625  
17 485 497 ▼ -12 (유)스태츠칩팩코리아 1,080,930  1,034,006  
18 551 500 ▲ 51 삼성바이오에피스㈜ 941,443  1,032,195  
19 503 515 ▼ -12 대한제당㈜ 1,038,926 1,003,481 
20 498 535 ▼ -37 ㈜동진쎄미켐 1,050,272 967,280 
21 556 632 ▼ -76 엘티메탈㈜(구.희성금속) 935,413  801,876  
22 697 652 ▲ 45 인천도시가스㈜ 728,356 781,337 
23 802 669 ▲ 133 진흥기업㈜ 628,936 759,440 
24 1168 673 ▲ 495 송도랜드마크시티(유) 413,854  757,831  
25 589 720 ▼ -131 ㈜엠씨넥스 853,046 708,851 
26 1042 730 ▲ 312 지엠아시아퍼시픽지역본부㈜ 473,680  700,926  
27 1058 836 ▲ 222 일성건설㈜2) 462,562 602,330 
28 1034 869 ▲ 165 ㈜디씨알이 479,005  575,949  
29 937 874 ▲ 63 ㈜대한솔루션 537,045  568,389  
30 934 880 ▲ 54 대한사료㈜ 540,512  564,402  
31 909 882 ▲ 27 대주중공업㈜ 555,307  563,442  
32 955 883 ▲ 72 공항철도㈜ 524,920  562,546  
33 798 897 ▼ -99 지엠테크니컬센터코리아㈜ 634,745  555,004  
34 12641 963 ▲ 11678 ㈜셀트리온홀딩스 33,131  511,708  
35 2677 964 ▲ 1713 이스틸포유 178,808 511,277  
36 935 986 ▼ -51 ㈜풍전비철 540,003  499,513  
37 959 995 ▼ -36 핸즈코퍼레이션㈜ 523,432 492,890 

합    계 78,002,372 85,100,309

 

1) 매출액은 각 기업의 본사와 지사의 매출액을 모두 합산한 금액이며, 파란색 음영은 2023년 1천대 기업에 신규진입한 기업을 
의미함. 

2) 2024년 경기도 용인시로 본사 이전함.
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❍ 매출액 기준 국내 1000대 기업에 속한 인천기업의 수는 2020년부터 2023년까지 
37개로 일정한 반면, 인천 1천대 기업의 매출액은 지속적으로 성장함

❍ 2023년 인천 1천대 기업 수(37개)는 2014년 대비 5개 감소했지만, 2023년 
인천 1천대 기업의 매출액은 2014년 대비 36.2%(22조6,015억원) 증가함

❍ 2023년 전국 1천대 기업 매출액 중 인천 1천대 기업 매출액이 차지하는 비중은 
3.3%로 전년대비 2014년 대비 0.4%p 증가함 

<그림 1> 매출 기준 국내 1000대 기업 중 인천기업 추이
(단위 : 억 원, 개, %)

❍ 2023년 인천 1천대 기업 중 매출액 순위가 801위에서 900위에 포함되는 
기업이 7개사로 가장 많으며, 매출액 기준 100대 기업에 속하는 기업은 
3개사(현대제철㈜, 한국지엠㈜, SK인천석유화학㈜)로 2022년과 동일함

 
<그림 2> 매출 기준 전국 순위별 인천기업 분포 현황

(단위 : 개)
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3. 국내 1천대 기업 신규진입, 유지 및 제외 인천기업 현황

❍ 2022년 매출 기준 인천 1천대 기업과 비교했을 때, 2023년 1천대 기업에 
신규진입과 순위제외된 업체 모두 6개사로 나타남

<표 5> 2022년 대비 2023년 신규진입, 유지 및 제외 인천 1천대 기업 현황

                                                                             (기준 : 2023년도 매출액)

3) 2024년 경기도 용인시로 본사 이전함.

매출액 1000대 기업 유지 업체(31개)
현대제철㈜
한국지엠㈜

SK인천석유화학㈜
에이치디현대인프라코어㈜

삼성바이오로직스㈜
㈜경신

디엘건설㈜
제이셋스태츠칩팩코리아(유)

㈜셀트리온
동서식품㈜

두산밥캣코리아㈜
㈜에이치엘클레무브
한국단자공업㈜

㈜한양
엘지마그나이파워트레인㈜

㈜인천약품
(유)스태츠칩팩코리아
삼성바이오에피스㈜

대한제당㈜
㈜동진쎄미켐

엘티메탈㈜(구.희성금속)
인천도시가스㈜
진흥기업㈜
㈜엠씨넥스
㈜대한솔루션
대한사료㈜
대주중공업㈜
공항철도㈜

지엠테크니컬센터코리아㈜
㈜풍전비철

핸즈코퍼레이션㈜

신규진입 업체(6개)
송도랜드마크시티(유)

지엠아시아퍼시픽지역본부㈜
일성건설㈜3)

㈜디씨알이
㈜셀트리온홀딩스

이스틸포유

순위제외 업체(6개)
송도국제도시개발(유)

㈜쉥커코리아
대우산업개발㈜
동화기업㈜
㈜SIMPAC
㈜캠시스
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4. 국내 1천대 기업 중 인천 기업 업종별 현황 

❍ 2023년 매출 기준 국내 1천대 기업에 포함된 인천기업 37개사 중 제조업 은 
24개사(64.9%)이며, 건설업 등 비제조업은 13개사(35.1%)로 나타남

  - 2023년 인천 1천대 기업의 업종별 매출액을 살펴보면, 제조업이 73조7,510억 
원(86.0%)이며, 건설업 등 비제조업은 11조3,492억원(14.0%)으로 조사됨

❍ 2022년 매출 기준 인천 1천대 기업 37개사 중 제조업은 26개사(70.2%)로 
2023년 보다 2개사가 더 많았던 것으로 나타남. 한편, 건설업 등 비제조업은 
11개사(29.8%)로 나타남

  - 2022년 인천 1천대 기업 중 제조업체의 매출액은 69조9,811억원(88.1%)이며, 
건설업 등 비제조업 업체의 매출액은 9조4,175억 (11.9%)으로 조사됨

❍ 인천지역 주력 산업인 제조업이 지역 경제 성장을 견인하고 있었으며 특히, 
자동차·건설·바이오·도매업 등에서 신규진입 및 성장세가 두드러져 인천 1천대 
기업의 산업 구조가 다변화함

<그림 3> 2023년 매출 기준 인천 1천대 기업 업종별 업체 수 <그림 4> 2023년 매출 기준 인천 1천대 기업 업종별 매출액

(단위 : 개, %) (단위 : 억 원, %)

<그림 5> 2022년 매출 기준 인천 1천대 기업 업종별 업체 수 <그림 6> 2022년 매출 기준 인천 1천대 기업 업종별 매출액

(단위 : 개, %) (단위 : 억 원, %)
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<표 6> 2023년 매출 기준 1천대 기업 중 인천기업 업종별 현황4)

     (단위 : 개, %, 백 만원)

대분류(기업수) 비  중 매출비중 기 업 명 소 분 류 매 출 액

제조업(24) 64.9 86.0

현대제철㈜ 제철

73,751,012

한국지엠㈜
내연기관 승용차 및 
기타 여객용 자동차

SK인천석유화학㈜ 원유 정제처리
에이치디현대인프라코어㈜ 건설 및 채광용 기계장비

삼성바이오로직스㈜ 체외 진단 시약
㈜셀트리온 기초 의약 물질
㈜경신 자동차용 신품 전기장치

제이셋스태츠칩팩코리아(유)
기타 반도체소자

(유)스태츠칩팩코리아
동서식품㈜ 커피 가공

두산밥캣코리아㈜ 산업용 트럭 및 적재기
㈜에이치엘클레무브

그 외 자동차용 신품 부품엘지마그나이파워트레인㈜
핸즈코퍼레이션㈜
한국단자공업㈜ 전기회로 개폐, 보호장치
대한제당㈜ 설탕
㈜동진쎄미켐 기타 기초 무기 화학물질

엘티메탈㈜(구.희성금속) 그 외 기타 전자 부품 
㈜엠씨넥스 비디오 및 기타 영상기기
㈜디씨알이* 기타 기초 무기화학 물질
㈜대한솔루션 폴리스티렌 발포 성형제품
대한사료㈜ 배합 사료
대주중공업㈜ 육상 금속 골조 구조재
㈜풍전비철 알루미늄 제련, 정련 및 합금

건설업(4) 10.8 5.7

디엘건설㈜
종합 건설

4,891,848
일성건설㈜*

㈜한양 토목시설물 건설
진흥기업㈜ 아파트 건설

도매 및 소매업(3) 8.1 2.6
㈜인천약품 의약품 도매

2,256,828이스틸포유* 1차 금속제품 도매
지엠아시아퍼시픽지역본부㈜* 자동차 신품 판매

전문 과학 및 
기술 서비스업(2) 5.4 1.9

삼성바이오에피스㈜ 의학 및 약학 연구개발
1,587,199

지엠테크니컬센터코리아㈜ 기타 공학 연구개발
금융 및 보험업(1) 2.7 0.6 ㈜셀트리온홀딩스* 비금융 지주 회사 5,11,708

부동산업(1) 2.7 0.9 송도랜드마크시티(유)* 비주거용 건물 개발 및 공급 757,831
운수 및 창고업(1) 2.7 0.7 공항철도㈜ 도시철도 운송 562,546
전기, 가스,  증기 

및 공기조절 
공급업(1)

2.7 0.9 인천도시가스㈜
연료용 가스 제조 및 

배관 공급
781,337

  

                                                                               

-  * : 2023년 1천대 기업 신규 진입 업체

4) 업종은 한국표준산업분류(KSIC) 제 11차 개정 기준이며, 업체별 업종 구분은 NICE 기업정보 기업자료 기준임. 
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 (단위 : 개, %)  
<표 7> 2022년 매출 기준 1천대 기업 중 인천기업 업종별 현황5)

                                                                                      (단위 : 개, %, 백 만원)

대분류(기업수) 비  중 매출비중 기 업 명 소 분 류 매 출 액

제조업(26) 70.2 88.1

현대제철㈜ 제철

69,981,174

한국지엠㈜
내연기관 승용차 및 
기타 여객용 자동차

SK인천석유화학㈜ 원유 정제처리
에이치디현대인프라코어㈜ 건설 및 채광용 기계장비
삼성바이오로직스㈜ 체외 진단 시약

㈜셀트리온 기초 의약 물질
㈜경신 자동차용 신품 전기장치

제이셋스태츠칩팩코리아(유)
기타 반도체소자

(유)스태츠칩팩코리아
동서식품㈜ 커피 가공

두산밥캣코리아㈜ 산업용 트럭 및 적재기
㈜에이치엘클레무브

그 외 자동차용 신품 부품엘지마그나이파워트레인㈜
핸즈코퍼레이션㈜
한국단자공업㈜ 전기회로 개폐, 보호장치
대한제당㈜ 설탕
㈜동진쎄미켐 기타 기초 무기 화학물질

엘티메탈㈜(구.희성금속)
그 외 기타 전자 부품 

㈜캠시스*
㈜엠씨넥스 비디오 및 기타 영상기기
동화기업㈜* 강화 및 재생 목재
㈜대한솔루션 폴리스티렌 발포 성형제품
대한사료㈜ 배합 사료
대주중공업㈜ 육상 금속 골조 구조재
㈜풍전비철 알루미늄 제련, 정련 및 합금
㈜SIMPAC* 그 외 기타 1차 철강

건설업(4) 10.8 5.4

디엘건설㈜ 종합 건설

4,254,972
대우산업개발㈜* 건물 건설

㈜한양 토목시설물 건설
진흥기업㈜ 아파트 건설

전문 과학 및 
기술 서비스업(2)

5.4 2.0
삼성바이오에피스㈜ 의학 및 약학 연구개발

1,576,188
지엠테크니컬센터코리아㈜ 기타 공학 연구개발

운수 및 창고업(2) 5.4 1.3
공항철도㈜ 도시철도 운송

1,052,698
㈜쉥커코리아* 화물운송 중개, 대리 및 관련 서비스

도매 및 소매업(1) 2.7 1.2 ㈜인천약품 의약품 도매 912,602

부동산업 (1) 2.7 1.1 송도국제도시개발(유)* 비주거용 건물 개발 및 공급 892,717
전기, 가스,  증기 

및 공기조절 
공급업(1)

2.7 0.9 인천도시가스㈜ 연료용 가스 제조 및 배관 공급 728,356

- * : 2023년 1천대 기업 순위 제외 업체

5) 업종은 한국표준산업분류(KSIC) 제 11차 개정 기준이며, 업체별 업종 구분은 NICE 기업정보 기업자료 기준임. 
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5. 국내 1천대 기업 중 인천기업 실적 
□ 영업실적 변화

❍ 2023년 매출 기준 1천대 기업 중 인천지역 기업의 2022년 대비 2023년 
매출액, 순이익, 매출액 순이익률은 모두 증가함
- (2023년 매출액) 85조1,003억원으로 2022년 대비 7.2% 증가
- (2023년 순이익) 5조4,370억원으로 2022년 대비 33.5% 증가
- (2023년 매출액 순이익률) 6.4%로 2022년 대비 1.3%p 증가

<표 8> 인천 1천대 기업 영업실적
                                                                             (단위 : 백만 원, %, %p) 

구   분 2022년 2023년 증 감 액 증 감 율
매    출    액 79,398,707 85,100,309 5,701,602 +  7.2
순    이    익 4,072,949 5,437,084 1,364,135 + 33.5
매출액 순이익률 5.1 6.4 - + 1.3

❍ 지역별 국내 매출 1천대 기업 매출을 살펴보면, 2023년 전국 1천대 기업의 
매출은 3,177조3,560억원으로 2022년 대비 4.4% 감소함

    - 인천 1천대 기업의 2023년 매출은 전년대비 7.2% 증가하여 광역시 중 두 
번째로 높은 증가율을 보임

    - 광역시 중 가장 높은 매출 증가율을 보인 광주 1천대 기업의 2023년 매출은 
2022년 대비 10.6% 증가해 15조8,159억원을 기록함

<표 9> 지역별 국내 1천대 기업 매출 변화
                                                                                  (단위 : 백만 원, %)  

구   분 2023년 매출 2022년 매출 증 감 액 증 감 율
총    계 전    국 3,177,356,077 3,325,234,847 -147,878,770 -4.4
특 별 시 서    울 1,990,927,424 2,093,194,062 -102,266,638 -4.9

광 역 시

광    주 15,815,944 14,297,349 1,518,595 10.6
인    천 85,100,309 79,398,707 5,701,602 7.2
대    전 17,716,826 17,760,093 -43,267 -0.2
울    산 52,914,463 54,035,392 -1,120,929 -2.1
부    산 43,788,427 46,126,371 -2,337,944 -5.1
대    구 65,764,427 71,564,378 -5,799,951 -8.1

기   타 기    타 905,328,257 948,858,495 -43,530,238 -4.6
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❍ ㈜셀트리온홀딩스의 2023년 매출액은 2022년 대비 1444.5% 증가하여, 2023년 
인천 1천대 기업 중 가장 높은 매출액증가율을 기록함

   - 이어서, ‘이스틸포유’(185.9%), ‘송도랜드마크시티(유)’(83.1%), 한국지엠㈜’(52.4%), ‘지
엠아시아퍼시픽지역본부㈜’(48.0%) 순으로 높은 매출액증가율을 보임

❍ 2023년 가장 높은 순이익증가율을 보인 업체는 ‘두산밥캣코리아㈜’(4012.7%)로 
조사됨

   - 다음으로, ‘㈜셀트리온홀딩스’(1349.0%), ‘한국지엠㈜’(613.6%), ‘㈜경신’(475.4%), ‘엘
지마그나이파워트레인㈜’(463.1%) 순으로 높은 순이익증가율을 기록함

<표 10> 매출액증가율 상위 10대 인천 1천대 기업 현황
(단위 : 백만 원, %)

구분 기 업 명
매 출 액

증 가 액 증 가 율 
2022 2023

1 ㈜셀트리온홀딩스 33,131  511,708  478,577 1444.5
2 이스틸포유 178,808 511,277  332,469 185.9
3 송도랜드마크시티(유) 413,854  757,831  343,977 83.1
4 한국지엠㈜ 9,010,261  13,733,983  4,723,722 52.4
5 지엠아시아퍼시픽지역본부㈜ 473,680  700,926  227,246 48.0
6 일성건설㈜ 462,562 602,330 139,768 30.2
7 엘지마그나이파워트레인㈜ 849,404  1,093,457  244,053 28.7
8 디엘건설㈜ 1,962,419  2,430,033  467,614 23.8
9 진흥기업㈜ 628,936 759,440 130,504 20.7
10 삼성바이오로직스㈜ 2,437,286 2,938,756 501,470 20.6

<표 11> 순이익증가율 상위 10대 인천 1천대 기업 현황
(단위 : 백만 원, %)

구분 기 업 명
매 출 액

증 가 액 증 가 율
2022 2023

1 두산밥캣코리아㈜ 7,927 326,017 318,090 4012.7
2 ㈜셀트리온홀딩스 -24,296 303,461 327,757 1349.0
3 한국지엠㈜ 210,134 1,499,584 1,289,450 613.6
4 ㈜경신 -6,770 25,415 32,185 475.4
5 엘지마그나이파워트레인㈜ -14,376 52,204 66,580 463.1
6 핸즈코퍼레이션㈜ -51,435 26,165 77,600 150.9
7 에이치디현대인프라코어㈜ 207,607 458,768 251,161 121.0
8 ㈜대한솔루션 19,884 33,497 13,613 68.5
9 송도랜드마크시티(유) 92,882 138,736 49.4 49.4
10 인천도시가스㈜ 11,942 17,521 46.7 46.7
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□ 재무현황 변화

❍ 2023년 매출 기준 1천대 기업 중 인천기업의 2022년 대비 2023년 자산과 자본은 
증가하였고 부채는 감소함
- (2023년 자산총계) 114조2,556억원으로 2022년 대비 20.8% 증가
- (2023년 부채총계) 46조9,293억원으로 2022년 대비 3.2% 감소
- (2023년 자본총계) 67조3,263억원으로 2022년 대비 45.9% 증가
- (2023년 부채비율) 69.7%로 2022년 대비 35.4%p 감소

<표 12> 인천 1천대 기업 재무현황
                                                                             (단위 : 백만 원, %, %p) 

구   분 2022년 2023년 증 감 액 증 감 율
자 산 총 계 94,615,776 114,255,621 19,639,845 20.8
부 채 총 계 48,477,421 46,929,301 -1,548,120 -  3.2
자 본 총 계 46,138,356 67,326,322 21,187,966.00 45.9
부 채 비 율6) 105.1 69.7 - - 35.4

❍ 지역별 국내 매출 1천대 기업 재무현황을 살펴보면, 2023년 전국 1천대 기업의 
자산은 8,892조5,922억원으로 2022년 대비 3.2% 증가함

   - 인천 1천대 기업의 2023년 자산은 114조2,559억원으로 2022년 대비 20.8% 
증가해 광역시 중 가장 높은 자산 증가율을 보임

<표 13> 지역별 국내 1천대 기업 재무현황
                                                                                 (단위 : 백만 원, %)  

구   분 2023년 자산 2022년 자산 증 감 액 증 감 율
총    계 전    국 8,892,592,267 8,618,178,313 274,413,954 3.2
특 별 시 서    울 6,767,326,898 6,637,525,777 129,801,121 2.0

광 역 시

인    천 114,255,621 94,615,776 19,639,845 20.8
대    전 37,617,918 35,582,995 2,034,923 5.7
광    주 45,142,340 42,233,914 2,908,426 6.9
부    산 154,676,567 147,633,833 7,042,734 4.8
울    산 59,401,886 58,135,982 1,265,904 2.2
대    구 139,759,038 142,012,394 -2,253,356 -1.6

기   타 기    타 1,574,411,999 1,460,437,642 113,974,357 7.8

6) 부채비율 = (부채총계) ÷ (자본총계)
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6. 국내 1천대 기업 변화로 본 인천 경제

❍ 인천 1천대 기업 수는 유지되었으나, 영업 실적 개선

   - 2023년 인천 1천대 기업 수는 37개로 전년과 동일함

   - 2022년 대비 인천 1천대 기업의 매출액은 7.2%, 순이익은 33.5% 증가함

❍ 제조업과 신산업이 함께 성장하는 산업 다변화 진행 

   - 인천 1천대 기업은 제조업의 지속적인 성장과 함께 바이오·도매업 등 신산업 
분야로 확장하는 모습을 보임

   - 2023년 지엠아시아퍼시픽지역본부㈜, ㈜셀트리온홀딩스 등 제조업 기반의 
기업이 신규 업종으로 인천1천대 기업에 진입하며, 인천 1천대 기업의 업종별 
매출비중도 다양화되는 양상을 보임   

❍ 특정 기업들의 고성장세가 전체 실적 견인

    - ㈜셀트리온홀딩스(매출증가율 ‘1444.5%’), 두산밥캣코리아㈜(순이익증가율 
‘4012.7%’) 등 일부 기업이 2022년대비 2023년 영업실적에서 급성장을 보임

    - 바이오·건설·자동차·도매업 등 다양한 업종에서 고성장 기업이 등장함에 
따라 인천 경제의 다각적 성장 가능성을 시사함

❍ 기업 유입 확대 및 신성장 산업 육성 필요 

    - 기존 기업의 지속적인 성장 지원과 함께 기업 전출을 예방하고 신규 기업 
유입 촉진을 위한 정책적 노력이 필요함

    - 바이오·첨단 제조업·미래 모빌리티·신재생에너지 등 신성장 산업 육성을 
통해 산업 경쟁력을 강화해야 함

    - 기업 투자 확대를 위한 세제 혜택, 인프라 구축, 규제완화 등 적극적 지원 
정책 마련이 필요한 시기임
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(단위 : 백만 원)

No.
전국순위

순위변동폭 기 업 명
매 출 액

2022 2023 2022 2023
1 26 27 ▼ -1 현대제철㈜ 23,666,890  21,609,416  
2 70 43 ▲ 27 한국지엠㈜ 9,010,261  13,733,983  
3 72 61 ▲ 11 SK인천석유화학㈜ 8,966,225  10,116,535  
4 136 129 ▲ 7 에이치디현대인프라코어㈜ 4,204,908 4,241,475 
5 224 186 ▲ 38 삼성바이오로직스㈜ 2,437,286 2,938,756 
6 227 239 ▼ -12 제이셋스태츠칩팩코리아(유) 2,413,879  2,267,862  
7 245 215 ▲ 30 ㈜경신 2,257,736  2,502,968  
8 289 229 ▲ 60 디엘건설㈜ 1,962,419  2,430,033  
9 293 287 ▲ 6 ㈜셀트리온 1,937,469 1,873,430 
10 336 306 ▲ 30 동서식품㈜ 1,610,927  1,751,464  
11 426 375 ▲ 51 두산밥캣코리아㈜ 1,265,215  1,444,166  
12 458 469 ▼ -11 ㈜한양 1,155,545  1,100,045  
13 475 447 ▲ 28 한국단자공업㈜ 1,105,239 1,168,455 
14 482 433 ▲ 49 ㈜에이치엘클레무브 1,092,041  1,228,966  
15 485 497 ▼ -12 (유)스태츠칩팩코리아 1,080,930  1,034,006  
16 498 535 ▼ -37 ㈜동진쎄미켐 1,050,272 967,280 
17 503 515 ▼ -12 대한제당㈜ 1,038,926 1,003,481 
18 551 500 ▲ 51 삼성바이오에피스㈜ 941,443  1,032,195  
19 556 632 ▼ -76 엘티메탈㈜(구.희성금속) 935,413  801,876  
20 564 491 ▲ 73 ㈜인천약품 912,602  1,044,625  
21 571 1215 ▼ -644 송도국제도시개발(유) 892,717 358,451 
22 589 720 ▼ -131 ㈜엠씨넥스 853,046 708,851 
23 594 473 ▲ 121 엘지마그나이파워트레인㈜ 849,404  1,093,457  
24 697 652 ▲ 45 인천도시가스㈜ 728,356 781,337 
25 798 897 ▼ -99 지엠테크니컬센터코리아㈜ 634,745  555,004  
26 802 669 ▲ 133 진흥기업㈜ 628,936 759,440 
27 909 882 ▲ 27 대주중공업㈜ 555,307  563,442  
28 934 880 ▲ 54 대한사료㈜ 540,512  564,402  
29 935 986 ▼ -51 ㈜풍전비철 540,003  499,513  
30 937 874 ▲ 63 ㈜대한솔루션 537,045  568,389  
31 948 1346 ▼ -398 ㈜쉥커코리아 527,778  313,759  
32 955 883 ▲ 72 공항철도㈜ 524,920  562,546  
33 959 995 ▼ -36 핸즈코퍼레이션㈜ 523,432 492,890 
34 977 1402 ▼ -425 대우산업개발㈜ 508,072  297,432  
35 983 1020 ▼ -37 동화기업㈜ 505,782 449,485 
36 987 1111 ▼ -124 ㈜SIMPAC 504,475 404,827 
37 997 1366 ▼ -369  ㈜캠시스 498,551 308,585 

합    계 79,398,707 83,572,827 

 

7) 매출액은 각 기업의 본사와 지사의 매출액을 모두 합산한 금액이며, 파란색 음영은 2023년 1천대 기업에 순위제외된 기업을 
의미함 

참고 2022년 매출액 기준 국내 1천대 기업 중 인천기업7)


